
https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSectionc020e7dc774aedbbbb43?pbi_source=PowerPoint


https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSection828c9c640cbc201b0eab?pbi_source=PowerPoint


https://app.powerbi.com/groups/me/reports/f998b559-6425-49ed-8bb6-ae6c57f054f4/ReportSectione18efe45ae36c677ee2b?pbi_source=PowerPoint


Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO

(data da digitação)
OCORRÊNCIA

(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

22/02 19.456 61 19.916 60 7.076 26.992

23/02 19.559 103 19.967 51 7.091 27.058

24/02 19.613 54 20.020 53 7.105 27.125

25/02 19.670 57 20.084 64 7.117 27.201

26/02 19.676 6 20.139 55 7.131 27.270

27/02 19.678 2 20.209 70 7.142 27.351

28/02 19.990 312 20.272 63 7.149 27.421

01/03 20.034 44 20.340 68 7.160 27.500

02/03 20.141 107 20.405 65 7.172 27.577

03/03 20.231 90 20.487 82 7.190 27.677

04/03 20.308 77 20.543 56 7.203 27.746

05/03 20.320 12 20.625 82 7.220 27.845

06/03 20.375 55 20.706 81 7.243 27.949

07/03 20.403 28 20.774 68 7.259 28.033

08/03 20.497 94 20.871 97 7.286 28.157

09/03 20.573 76 20.923 52 7.293 28.216

10/03 20.664 91 20.979 56 7.309 28.288

11/03 20.743 79 21.018 39 7.310 28.328

12/03 20.788 45 21.024 6 7.310 28.334

13/03 20.853 65 21.024 0 7.310 28.334

14/03 21.024 171 21.024 0 7.310 28.334
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